
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 26-11-2015 n. 75

Oggetto: Concessione contributi economici ad alcune associazioni culturali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESSO che:
le numerose Associazioni Culturali presenti sul territorio concorrono ad arricchire la-
vita culturale di Sesto Fiorentino, grazie ad una intensa attività di produzione,
formazione, sperimentazione nei rispettivi settori, seppur con modalità ed incidenza
differenti sul territorio;
le Associazioni Culturali, oggetto della presente deliberazione, nel corso degli ultimi-
anni, hanno portato avanti un programma di iniziative, concordato con il Comune, che
opera come soggetto di coordinamento e indirizzo, pur nel rispetto dell’autonomia
culturale e artistica di ciascuna associazione;

DATO ATTO che le associazioni Fondazione Antonio Berti, Associazione Antonio Berti,
Galleria d’arte La Soffitta – Unione Operaia di Colonnata, Gruppo Gualdo, Associazione
Comunale Anziani per il volontariato, rispondendo alla richiesta avanzata in tal senso
dell’Amministrazione comunale, hanno presentato le schede progettuali delle proprie attività
2015, come di seguito riassunto:

La Fondazione Antonio Berti si è costituita a seguito della volontà testamentaria dello
scultore omonimo Antonio Berti e possiede un ingente patrimonio di opere eseguite da
quest’ultimo, attualmente depositate negli ambienti dell' ex studio dell’artista, a Sesto
Fiorentino. La Fondazione provvede all’apertura e alla chiusura dello studio di Antonio Berti,
su richiesta di esperti, studenti laureandi in storia dell’arte; all’apertura, in via straordinaria,



dello studio per visite guidate alla cittadinanza; alle richieste di prestito delle opere per mostre
varie; provvede altresì alla custodia delle opere d’arte e di tutta la documentazione cartacea,
in accordo con la Sovrintendenza. In particolare nel 2015 è prevista la catalogazione delle
opere conservate nello studio (bronzi, marmi, gessi, calchi in gesso) in modo da valutare, oltre
il loro stato di conservazione, l’effettiva entità della collezione ancora poco nota al grande
pubblico. La scheda progettuale connessa al progetto (“Catalogazione opere dello scultore
Antonio Berti”) è stata trasmessa ed è agli atti d’ufficio dell’Amministrazione Comunale (ns.
prot. n. 34181/2015);

L’Associazione Antonio Berti si propone di valorizzare e fare conoscere le opere dello
scultore Antonio Berti e che in particolare per il 2015 essa ha in programma di provvedere ai
lavori di conservazione dello studio dello scultore e di avviare il recupero e la valorizzazione
dello stesso anche raccogliendo, attraverso l’organizzazione di iniziative e la ricerca di
sponsor, i fondi necessari al restauro. La scheda progettuale connessa al progetto (“Recupero
e valorizzazione dello studio dello scultore Antonio Berti”) è stata trasmessa ed è agli atti
d’ufficio dell’Amministrazione Comunale (ns. prot. n. 34158/2015);

La Galleria d'Arte "La Soffitta", articolazione della Unione Operaia di Colonnata, opera dal
1964 ed organizza ogni anno mostre di pittura, disegni, scultura di artisti italiani ed esteri,
contribuendo quindi in modo determinante alla divulgazione sul territorio delle arti figurative
contemporanee. Per il 2015 in particolare, oltre al consueto programma di mostre, la Galleria
d’Arte La Soffitta ha presentato un progetto culturale di grande rilievo, un evento artistico
multidisciplinare di pittura, fotografia, video, musica, cucina, danza che ruota intorno alla
presentazione al pubblico del lavoro di un’artista iraniana di fama internazionale: Tannaz
Lahiji. La scheda progettuale connessa al progetto (“Oltre la luce. Le forme del corpo e
dell’anima”) è stata trasmessa ed è agli atti d’ufficio dell’Amministrazione Comunale (ns.
prot. n. 34155/2015);

Il Gruppo Gualdo organizza ormai da oltre cinquant’anni attività espositive culturali di alto
livello di pittura, disegno, scultura, di artisti italiani ed esteri, contribuendo così a promuovere
la conoscenza e la crescita culturale del territorio. Per il 2015 in particolare ha in programma
una mostra dedicata al ceramista sestese Romano Innocenti. La mostra si propone di rendere
nota al pubblico l’importanza delle opere ceramiche realizzate dal concittadino Romano
Innocenti, a dieci anni dalla morte. La scheda progettuale connessa al progetto è stata
trasmessa ed è agli atti d’ufficio dell’Amministrazione Comunale (ns. prot. n. 34182/2015);

L’Associazione Comunale Anziani da oltre un decennio organizza, con il contributo
dell'Amministrazione Comunale, le iniziative "Anziani a Teatro", programmando con
continuità uscite per assistere a spettacoli teatrali di prosa e di musica, presso i maggiori teatri
di Firenze e non solo, e "Anziani ai Musei", programmando mensilmente visite a mostre e
musei, gite culturali che interessano anche luoghi e territori meno conosciuti, ma sempre
ricchi di storia ed arte e che spesso sono al di fuori degli itinerari turistici proposti dalle
agenzie di viaggio. Tali attività hanno interessato un cospicuo numero di cittadini anziani che
sarebbero stati impossibilitati altrimenti, per mancanza di mezzi, per precaria situazione di
salute o per età molto avanzata, ad andare a teatro o a visitare un centro espositivo. Le schede
progettuali relative ai progetti (“Anziani a teatro” e “Gite e visite ai musei”) sono state
trasmesse e sono agli atti d’ufficio dell’Amministrazione Comunale (ns. prot. n. 34149/2015);

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 75 DEL 26-11-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che Fondazione Antonio Berti, Associazione Antonio Berti, Galleria d’arte La
Soffitta – Unione Operaia di Colonnata, Gruppo Gualdo, Associazione Comunale Anziani per
il volontariato, hanno presentato a questa Amministrazione comunale, unitamente alla
progettualità per l’anno 2015, domande di contributo, redatte in conformità alle disposizioni
contenute nel Regolamento di cui sopra e tese ad ottenere un contributo finanziario per la
progettualità 2015;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di concedere alle Associazioni di cui al punto
precedente un contributo a supporto delle specifiche progettualità presentate per l’anno 2015
e sopra nel dettaglio descritte, come di seguito specificato:

- Fondazione Antonio Berti:  € 1.360,00
- Associazione Antonio Berti:  €    850,00
- Galleria d’arte La Soffitta – Unione Operaia di Colonnata: € 1.360,00
- Gruppo Gualdo:  € 1.630,00
- Associazione comunale Anziani per il volontariato: € 3.636,67

DATO ATTO altresì che le associazioni Teatro della Limonaia, Atto Due, Scuola di Musica
di Sesto Fiorentino, Istituto Ernesto de Martino, hanno anch’esse presentato le schede
progettuali relative all’attività 2015 e che in base alle stesse l’Amministrazione comunale ha
loro concesso un acconto sul contributo per la progettualità dell’anno 2015, come di seguito
specificato, riservandosi di rinviare a successivi provvedimenti la determinazione dell’entità
economica complessiva dei contributi che l’Amministrazione comunale avrebbe stabilito di
concedere in considerazione delle disponibilità del Bilancio 2015 oltreché di una complessiva
valutazione delle progettualità presentate dal mondo dell’associazionismo culturale:

All’Associazione Teatro della Limonaia, con deliberazione G.C. n. 118 del-

21/04/2015, una prima trance di contributo di € 28.000,00, quale acconto per i costi di
gestione del Teatro quantificati formalmente dall’Associazione in euro 35.000,00 con
propria comunicazione (ns. prot. 15690/2015) contenente altresì il progetto di gestione
complessiva per il teatro e, con deliberazione G.C. n. 169 del 29/05/2015, una seconda
trance di € 45.000,00, dei quali 30.000,00 per il progetto “Intercity” e 15.000,00 a
supporto della innovativa e sperimentale stagione di programmazione teatrale, la quale
ha forte risonanza a livello extralocale e nazionale;

All’Associazione Atto Due, con la deliberazione G.C. n. 169 del 29/05/2015, una-
prima trance di contributo di € 10.000,00 per il progetto di stagione teatrale 2015;

All’Associazione Scuola di Musica, con deliberazione G.C. n. 169 del 29/05/2015,-
una prima trance di contributo di € 25.000,00, di cui di cui € 17.000,00 per il progetto
“Intersezioni” e € 8.000,00 per il progetto “Istituzione Culturale-Scolastica preposta
all’insegnamento della musica e della produzione di manifestazioni musicali”;

All’Istituto Ernesto De Martino, con deliberazione G.C. n. 169 del 29/05/2015, un-
contributo di € 12.000,00, di cui € 5.000,00 per InCanto 2015 e € 7.000,00 per il
progetto “Archivi aperti”;

RICORDATO che le specifiche dei progetti delle summenzionate associazioni sono
estesamente richiamate nelle menzionate delibera con cui si è proceduto a concedere i
contributi sopra elencati;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 75 DEL 26-11-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di concedere alle associazioni Teatro della Limonaia, Atto Due, Scuola di
Musica di Sesto Fiorentino, Istituto Ernesto de Martino un ulteriore contributo per la
progettualità 2015 come sotto specificato:

- Associazione Teatro della Limonaia: €. 22.000,00 a supporto del progetto “Intercity”, come
sopra richiamato ed €. 7.000,00 a supporto delle attività di gestione del teatro da parte
dell’Associazione;
- Associazione Atto Due: €. 6.000,00 per il progetto di stagione teatrale 2015, come sopra
richiamato;
- Associazione Scuola di Musica: €. 13.000,00 per il progetto “Istituzione Culturale –
Scolastica preposta all’insegnamento della musica e della produzione di manifestazioni
musicali”;
- Istituto Ernesto De Martino: €. 6.000,00, di cui €. 3.000,00 per il progetto “InCanto 2015”
ed €. 3.000,00 per il progetto “Archivi aperti”;

PRESO ATTO che l’assegnazione dei contributi previsti per Teatro della Limonaia, Atto
Due, Scuola di Musica di Sesto Fiorentino, Istituto Ernesto de Martino, Fondazione Antonio
Berti, Associazione Antonio Berti, Galleria d’arte La Soffitta – Unione Operaia Colonnare,
Gruppo Gualdo, Associazione Comunale Anziani per il volontariato risultano compatibili con
le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D. L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di enti o di associazioni che operano nel campo dei beni ed
attività culturali;

RITENUTO che la liquidazione dei predetti contributi debba avvenire in un’unica soluzione
dietro presentazione del rendiconto dell’attività svolta come previsto dall’art. 9, comma 3 a),
del regolamento “Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi” sopra
richiamato;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 75 DEL 26-11-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

Di concedere, a supporto delle specifiche progettualità menzionate in narrativa e che1.
qui si intendono integralmente riportate, alle associazioni Fondazione Antonio Berti,
Associazione Antonio Berti, Galleria d’arte La Soffitta - Circolo ARCI CDP
Colonnata, Gruppo Gualdo, Associazione Comunale Anziani per il volontariato, un
contributo a supporto della proposte culturali del 2015, nonché alle associazioni
Teatro della Limonaia, Atto Due, Scuola di Musica e Istituto de Martino un ulteriore
contributo per le attività 2015 come di seguito specificato:

- Associazione Teatro della Limonaia:  € 29.000,00
- Associazione Atto Due:  €   6.000,00
- Associazione Scuola di Musica:   € 13.000,00
- Istituto Ernesto De Martino:   €   6.000,00
- Fondazione Antonio Berti:   €   1.360,00
- Associazione Antonio Berti:   €      850,00
- Galleria d’arte La Soffitta – Unione Operaia di Colonnata:  €   1.360,00
- Gruppo Gualdo:   €   1.630,00

     - Associazione comunale Anziani per il volontariato:  €   3.636,67

Di dare atto che l’importo complessivo di € 62.836,67 trova copertura come di seguito2.
specificato:

Capitolo PEG 21580, Contributi arti visive
- Fondazione Antonio Berti:  €  1.360,00
- Associazione Antonio Berti:  €     850,00
- Galleria d’arte La Soffitta - Casa del Popolo di Colonnata: €  1.360,00
- Gruppo Gualdo:  €  1.630,00

Capitolo PEG 21580/1
- Associazione Teatro della Limonaia:  €  9.000,00
- Associazione Atto Due:  €  6.000,00

Capitolo PEG 21580/2
- Associazione Scuola di Musica:  € 13.000,00

Capitolo PEG 21580/3, Contributi Storia locale
- Istituto Ernesto De Martino:  €  6.000,00
- Associazione comunale Anziani per il volontariato:  €  3.636,67

Di dare atto che la liquidazione dei predetti contributi debba avvenire in un’unica3.
soluzione dietro presentazione del rendiconto dell’attività svolta come previsto
dall’art. 9, comma 3 a), del regolamento “Criteri e modalità applicative per la
concessione di contributi” sopra richiamato;

Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti4.
amministrativi conseguenti;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 75 DEL 26-11-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Di aver verificato che l’assegnazione dei contributi in parola risulta compatibile con le5.
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di6.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.7.
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 75 DEL 26-11-2015  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 26-11-2015 n. 75.

Oggetto: “Concessione contributi economici ad alcune associazioni culturali.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 17-11-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 19-11-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 75 DEL 26-11-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 12-11-2015


